Ibid. C 2. *Si quid cum Deo.* Κοινωνεῖ τῷ Θεῷ τὸ

A Πνεῦμα. *Si quid arcani cum Deo commune habet Spiritus, cum neque alienus ab eo sit, neque peregrinus, profunda judiciorum ejus scrutari potest* (I Cor. ii, 10).

Col. 666 A 14 *Utpote primum.* Interpres ediderat, *ut primus et major omnibus et solus talis unigeniti facturæ*: Cornarius nihilo melius, *et major omnibus et solus talis unigeniti creatura*. Atqui Eunomius nolebat majorem Patre et Filio existimari Spiritum: non igitur majorem omnibus, sed omnium maximum opus, vel omnium maximam creaturam. In verbis Basilii, quæ sequuntur, deerat verbum οἰκεῖν, quod ex codice Regio supplevimus, « nec deitatem in nobis habitare videtur credere: » quam ob causam postea citat ex Apostolo, *Spiritus Dei habitat in vobis* (I Cor. iii, 16).

B Col. 667 A 13. *Montium et inexpletū.* Atqui hoc epithetum terræ, non mari tribuit Basilius, quod alioqui poeticum Plutarchus etiam usurpat: sed non semper ἀπλετον sonat ἀπληστον vel ἀχόρταστον, « inexplebile, » quin potius alii, tanquam ἀπελάζω deductum, ἀπρόσιτον accipiunt, ut Hesychius, et ἀπροσπέλαστον, « inaccessum; » sed simplicius est ἀπειρον, « magnitudine immensum: » scribe igitur, « immensæ terræ et infiniti maris. » Cæterum in verbis Eunomii propositis interpres legisse plura videtur, quam sunt in excusis Veneto et Basiliensi libris, nimirum, ἀλλ' οὐκ ἀγέννητός ἐστιν, « sed non est ingenuus, » quod observavit et in margine admonuit doctissimus Montacutius, sed et a Regio queque ms. aberat. Paulo post emendavimus ex H. et Steph. edit. προσπελάζοντος, expuncto in Basiliensi προσπλεονάζοντος, et in Veneta προσπλεονάζοντες: « quo iis, quæ aspici possunt, admoto. »

Ibid. B 10. *Quid igitur.* Post verbum « oportet » interrogationis nota collocanda est, ut in Græcis: apud interpretem item immutavimus illud, « per filium præbitum. » In ms. H. pro ζωοποιούν, scriptum erat ζωοποιόν, « vivificum. » Ibid. « credimus spectare » scripsimus, cum legeretur, « credimus fieri, » quod Trapezuntius fortasse calamo exarasset « ferri. » Ita sequenti pag. πρὸς τὴν ἐνανθρώπησιν τοῦ Κυρίου φέρουσα. Trapezunt. « humanitatem Domini concernens. » Cornarius dixit « ad incarnationem Domini tendens. » S. Ambrosius, Basilii vestigia relegens, ita locum Amos, iv, 13, exponit lib. ii, cap. 7, *De Spiritu sancto*: « Nonne evidenter dictorum testificatur series de istius creatura mundi locutum prophetam? » Hausit ex Didymo, lib. i *De Spiritu sancto*, quibus adde hæc ex Cyrilli Alexandr. commentario in Amos: Πνεῦμά φησιν οὐχὶ τὸ Θεῖον καὶ ἅγιον (κἀν εἰ μάλιντοί τινες τῶν τὰ ὀρθὰ διαστρέφειν μεμελετηκότων), ἀλλὰ τοῦτ' ἐστὶ τὸ ἀέριόν τε καὶ ἐγκόσμιον, « Spiritum nominat non divinum et sanctum (tametsi quidam ita insaniunt, qui recta pervertere conantur), sed hunc acrum et mundanum; » et Theodoret., in Comment.: Ὅς τὸ μανθὸν τοῦ ἀέρος καὶ τὸ χυῖνον εἰς τὸν φρικώδη

τῆς βροντῆς μεταβάλλει κτύπον, διὰ τῶν ὑπ' αὐτοῦ γεγεννημένων ἀνέμων τοῦτον ἀνακινῶν καὶ συστρέφων. « Qui acrem rarum ac mollem in sonitum horribilis tonitruum convertit, ac ventis a se creatis hunc commovet atque concitat. » Τοῦτο videtur legisse interpretes, non τοῦτον, quod ad aerem referendum est, non ad tonitruum.

Col. 670 C 5. *Contemptum esse.* Ἀθέτησιν aptius expressit Cornarius, « substantiæ reprobationem, » Th. Beza, « aboleri ipsius hypostasim; » potest etiam vertere, « abrogationem esse subsistentiæ, » hoc est, ideo rejici aut reprobari subsistentiam ejus, quod eum esse creaturam negetur. Postremo illa verba quæ sequuntur ἀξιώσωμεν, aliquando censuimus interpretem de suo adjecisse, quæ a Veneta et Basiliensibus editionibus aberant, et clausula potius alicujus popularis homiliæ videntur, quam ἀντιρρητικῶς λόγου; sed in Regio H. sunt reperta.

Col. 671 in titulo. Ἀντιρρητικά. Hic titulus præfigebatur in Regio H. huic libro quarto, et omissis illis, ἐν ψ, sequebatur: Ἀπορίαι καὶ λύσεις. *Refutatio, sive quæstiones et solutiones ex Scripturis divinitus inspiratis, super iis, quæ obijciuntur de Filio in Novo et Veteri Testamento.* Aberat autem a Veneta editione quartus hic et quintus liber; utrumque Regius manuscriptus agnoscit.

Col. 672 A 4. Λέγεται οὖν. Conjunctio οὖν aberat a ms. qui conspirat cum eo quo videtur usus interpretis; et ex quo illud, ψεῦδος, correximus, ψευδῶς. Atque huic interpunctioni sic adaptari versio poterit: « Si vero Filius natura Deus non est, sicut qui falso dii vocantur, dicitur et non est Deus. »

Ibid. 11. *Quod adoptione.* Hoc ita cum aliis duobus interpretibus efferri maluimus, quam *positione.* Paulus apostolus υἰοθεσίαν appellat, ut Ephesior. 1, 3, Προορίσας ἡμᾶς εἰς υἰοθεσίαν. *Qui prædestinavit nos in filiorum adoptionem.*

Col. 674 A. *Vere imposita.* Τὰ ἀληθῶς ὀνόματα. Imo, quæ vere sunt nomina, notæ sunt essentiæ earum rerum, quarum sunt nomina. Beza vocem ὀνόματις prætermisit. Apud Cornarium perperam editum est, « quæ vero sunt nomina. »

Ibid. 6. *Sed quia incomparabilis.* Hic quoque lapsus cum Cornario communis est, ni fallor, Trapezuntio, quod τὸ ἀσύγκριτον vertit non « incomparabile, » sed « incomparabilis, » ad Patrem referendo: Bezae autem proprius est error, quod τὸ μονογενὲς vertit « unigenitus. » Ut igitur ab utroque lapsu sibi caveat lector, ita scribet: « Si unigenitum esse generationis non est, sed ob id quod sit incomparabile, unigenitus etiam est Pater: est enim incomparabilis. »

Ibid. 9. Εἰ ὁ Υἱός. Correxit vitiosam lectionem Basil. ὁ Υἱός οὐχ ἀπλῶς, et illam manuscripti, εἰς Υἱός, secuti edit. Steph. Rursus in eodem articulo, pro ὁ Υἱός καὶ μονογενὲς ἐστίν, scripsimus ex

ms., καὶ Υἱός καὶ μονογενὲς, ut exigit ipsa interpretatio Trapezunt. et Bezae.

Ibid. B 2 *Deus enim nec cum ullo.* Immutavimus quod scripserat Trapezunt., « Deus enim ad omnia et per omnia incomparabilis est. »

Ibid. B 14. *Quod in forma Dei.* Dilucidior alia interpretatio ex Steph.: « Illud in forma Dei, est in essentia Dei: neque enim aliud est forma, aliud essentia Dei. » Respicit enim locum Pauli, Philippens. 11, 6: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam.* Ab eadem mente illud est S. Athanasii hunc Apostoli versiculum exponentis lib. 1v *contra Arianos*, p. 255; Οὐκ ἐκ μέρους δὲ ἡ τῆς θεότητος μορφή, ἀλλὰ τὸ πλήρωμα τῆς τοῦ Πατρὸς θεότητος ἐστὶ τὸ εἶναι τοῦ Υἱοῦ, καὶ ὁλος θεός ἐστίν ὁ Υἱός. « Non autem ex parte aliqua formæ deitatis conficitur, sed ex integra deitate Patris essentia Filii consurgit, et solidus Deus est Filius: » sic illius loci restituenda est versio; et in Orat. contra Sabellii gregales p. 509: Ἄλλ' ὁ ἐκ τοῦ Θεοῦ θεός ἴσα ἔξει τῷ γεγεννηκότι κατὰ τὴν φύσιν, ὡς καὶ Παῦλος μαρτυρεῖ, τὰ πρὸ τῆς ἐνανθρωπήσεως ἐξηγούμενος. *Atqui si Deus ex Deo est, fieri nequit, quin ratione naturæ paria habeat cum genitore suo, ut et Paulus testatur, qui de iis quæ incarnationem præcesserunt, explanationem facit.*

Col. 675 A 7. *Quorum eadem.* Emendandus Græcus textus omnium editionum, ex ms. H., ut conveniat cum Trapezuntii interpretatione, ἐνέργεια δὲ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ μία. Unde et in loco Joannis 1, 19, præcedit nomen Patris, et sequitur illud Filii. Beza, licet in textu Græco Steph. non aliter legeretur atque in Basiliensi, scripsit tamen. « Quorum eadem est actio, eadem quoque est essentia. Patris autem et Filii una est actio. » Atqui ἐνεργείας dixit, non ἐνέργειαν.

Ibid. C 10. Πρὸς τὸ καὶ ἀδυναμεῖν. Verterat idem, « Cum ad hoc etiam imbecillitas ipsi insit. » Hoc est, Si non potest generare, et deterioris conditionis est quam generans, « et præterea imbecillus. » In membro quod sequitur, pro μή ποτε legitur in ms. H., μή πω ἐγέννησε. Quo pacto et legisse Trapezuntium præ se fert ejus versio, « etsi, nondum genuit; » Beza, « etsi nunquam genuit: » ex Stephan. et Basil. μή ποτε.

Ibid. C 13. *Et postea sine.* Scripserat Trapezunt., « vel cum semel voluit, invitus in posterum est. » Cornarius, « vel cum semel voluerit, de cætero non vult. » Ἀβούλητος non semper passivam habet significationem, ut Suidas docet: Ἀβούλητον κακόν, ἀθέλητον, ὃ οὐ θέλει τις, καὶ ἀβούλητος, ὃ μὴ βουλόμενος. « Involuntarium dicitur malum quod quis non vult, et ἀβούλητος, qui non vult: » exemplum ex hoc Basilii loco suppetet.

Col. 678 A 12. *Cum nos asseramus.* Obscurior erat antea sententia auctoris, « Cum nos asseramus Patrem esse semper, necesse est etiam Filium esse semper. Illi dicunt ergo, quoniam. » Sed in locum Græcarum vocum δημιουργός et δημιουργ-

γία, si substituuntur ex Cornarii interpretatione A  
duæ istæ, « opifex et opificium, » potius quam  
« creator et creatura » vel « creatio » cum Beza vel  
Trapezuntio, dilucidior erit oratio, quod cum exem-  
plis magis convenient ædificatoris et navicularii :  
neque enim illi domum aut navim creare dicuntur :  
at opifex ædificatorque mundi Deus est etiam Cice-  
roni, 1 *De natura deorum*.

Col. 678 B. *Omnipotens*. Hoc usitatus, quam « Om-  
nitenens, » Trapezuntii : sic enim effert Græcam  
vocem παντοκράτωρ auctor Italæ interpretationis,  
ex qua viri docti nobis restare putant eos sacræ  
Scripturæ libros, quos ex Hebræo minime vertit  
S. Hieronymus, ut Sapientiæ vii, 25 : Καὶ ἀπόρ-  
ροια τῆς τοῦ Παντοκράτορος δόξης. *Et emanatio*  
*quædam est claritatis omnipotentis Dei*. Adde quod  
Septuaginta Græca illa voce usi sunt ad expri-  
mendam Hebræam יְשׁוּבָה, Sadai, quæ apud Hebræos  
unum ex decem Dei nominibus, uberrimum sonat,  
et eum cuius bonitas per universas creaturas  
permeat; propterea Job viii, 3, vertitur Ὁ πάντα  
ποιήσας. *Qui omnia fecit*; Vulgata, *Omnipotens*  
*subvertit*. Idem, cap. xii, 25 : Ἔσθι οὖν σου  
ὁ Παντοκράτωρ βοηθός. *Erit igitur Omnipotens*  
*auxiliator tuus*. ΠΝΣΥ Σαβαώθ autem jungi solet  
cum dictionibus Κύριος, vel Θεός, ut dicatur Κύ-  
ριος Σαβαώθ, « Dominus exercituum, » vel *Deus*  
*exercituum*, I Reg. i, 3 : Καὶ θύειν τῷ Θεῷ Σα-  
βαώθ. *Et sacrificare Deo exercituum*. Isaiæ i, 9 :  
Ἐὰν μὴ Κύριος Σαβαώθ ἐγκατέλιπε. *Nisi Dominus*  
*exercituum reliquisset*.

Ibid. B 11. *Rursus interrogant*. Hic quoque dilu- C  
cidior, opinor, substituimus versionem ejectionis  
illis verbis, « an cum sit natus est Filius, an cum  
non sit, » et in iis quæ sequuntur alia emendata :  
sed et majusculis litteris illa efferenda fuerunt,  
« Aliquando et In tempore, et Cum esset : « hoc  
est, « Non audent dicere, An aliquando, » vel « In  
tempore sit natus vel genitus. »

Ibid. C. 12. *Et qui cum*. Distinximus hæc duo  
loca ante confusa in unum : alter enim est He-  
bræorum, i, 3, *Qui cum sit splendor* : alter Phi-  
lippens. ii, 6, καὶ ὅς ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπάρχων, quod  
perperam Beza, *Qui cum sit in forma Dei* : nam  
et ipse in textu Epistolæ ad Philippenses et in  
Notis suis reddidit Latine, *Qui cum esset in forma*  
*Dei*.

Col. 679 A 3. *Homo enim altero*. Hæc obscure  
admodum sic ediderat interpres, « homo enim ho-  
mine magis non dicitur : bonus autem bono, et  
justus justo. » Hæc nimirum est, quod dicunt phi-  
losophi, Substantia non suscipit magis et minus,  
sed qualitas : unde Aristoteles in *Categ.* : Οὐκ ἂν  
ἐπιδέχοιτο ἡ οὐσία τὸ μᾶλλον καὶ τὸ ἧττον. Postremo  
c. ix, ex ms. et Stephan. ἀρξάμενον scripsimus pro  
ἀρξόμενον, « quod incœpit esse, non cessare. »

Ibid. C 13. *Ipsi*. Truncata erat hæc sententia,  
cum legeretur antea, « quoniam et ipsi jubetur :  
coactus et nolens ministrat » sed et illud εἴγε καὶ

ἐπιτάττεται, melius verbis Cornarii exprimeretur,  
« siquidem ipsi jubetur. »

Col. 682 C 4. *Et omnia ex opposito*. Interpres  
scripserat, « et quodcumque ex opposito inter se  
dividuntur : etiam innascibilitas nascibilitati con-  
traria est. Quare si modus subsistentiæ innascibi-  
litas non est, sed substantia, Pater Filio secun-  
dum substantiam contrarius erit. » Porro ad oram  
loci illius, *Dominus nomen tibi*, notarat Cornarius,  
psalm. lxxxii, cuius in versu 19 legimus : Καὶ γνώ-  
τωσαν, ὅτι ὄνομά σοι Κύριος. *Et cognoscant,*  
*quia nomen tibi Dominus*, ubi Hebraice est τὸ τε-  
τραγράμματον. Quod autem hoc capite demonstrat  
Basilii τὸ ἀγέννητον, ingentum vel innascibilita-  
tem non significare substantiam vel essentiam, sed  
modum essentiæ, vel modum existendi personæ, B  
admittunt etiam alii Patres, quos profert noster  
Gabriel Vasques, Disputat. 137 in 1 partem S. Tho-  
mæ, ut Cyrillus, lib. i *Thesauri*, cap. 4, cuius hic  
titulus est : Ἀπολογία ἀπολαξεί, ὅτι μὴ τὸ ἀγέν-  
νητον οὐσία, μόνον δὲ τοῦ μὴ γεγονέναι τὸν Θεὸν  
σημαντικόν, « Quod ingentum substantia non est,  
sed solummodo Deum non esse genitum significat; »  
et cap. 3 ejusdem libri : Οὐκ ἄρα τὸ ἀγέννητον οὐ-  
σία, ἀλλὰ τοῦ μὴ τοιῶσδε εἶναι τὴν οὐσίαν σημαν-  
τικόν. « Non esse igitur ingentum substantiam, sed  
substantiam non esse tali modo significat; » et  
Gregorius Nyssenus lib. xii *adversus Eunomium*, p.  
304 : Εἰ τὸ ἀγέννητον ὄνομά φασι τὴν οὐσίαν ση-  
μαίνειν, καὶ μὴ τὸ ἄνευ αἰτίας τὴν ὑπόστασιν ἔχειν,  
ποιῶ ὄνοματι τὸ ἄνευ αἰτίας εἶναι τὸν Πατέρα συ-  
στήσουσι; « Si nomen hoc *ingentum* substantiam  
aiunt significare, et non absque causa Patrem sub-  
sistentiam habere, quo nomine Patrem absque  
causa esse constituent? »

Col. 683 B 5. *Sed ipsum substantia*. Αὐτοουσία  
scripsit typographus, dubitante fortasse correctore,  
num Basilii potius edidisset αὐτοουσία, quomodo  
et in Stephanæa legebatur, et Beza vertebat : « Si  
ingentus non est essentiæ nomen, sed ipsamet  
essentia : » Basiliensis et Regius H., ἀλλ' αὐτὸ οὐ-  
σία, « sed ipsum substantia est : » et ita quoque  
Trapezuntius. Sequēbatur apud eundem interpre-  
tem, « cum et Filius substantia sit, et ipse inge-  
nitus substantia est, et omnis substantia ingenta  
est; » sed cum in Basiliensi, Steph. et ms. H. scri-  
ptum sit, ἀγέννητος καὶ ὁ Υἱός, merito immuta-  
vimus, « ingentus etiam erit Filius. »

Col. 687 C 3. *Si quid enim*. In ms. Reg. scri-  
ptum offendimus δεκτικὸν καὶ ἄνθρωπος τοῦτο.  
Ἰδίον δὲ ἀνθρώπου, quamobrem addita est particula  
καὶ priori loco, cum abesset a Basiliensi : verum  
ex Stephanæa potius ita restituendus est textus  
Græcus : Ἐὰν τι γὰρ ζῶον λογικόν, θνητὸν, νοῦ καὶ  
ἐπιστήμης δεκτικόν, ἄνθρωπος τοῦτο, καὶ τοῦτο  
ἄνθρωπος. « Nam si quod est animal rationis par-  
ticeps, mortale, intelligentiæ et scientiæ capax,  
homo illud est, et illud est homo. » Porphyrius  
cap. 3 τῆς Εἰσαγωγῆς hac definitione hominis

contentus fuit, ζῶον λογικὸν θνητὸν ὁ ἄνθρωπος, A  
 « animal rationis particeps mortale, homo. » Rationis particeps cum dicitur, ab animalibus brutis, cum vero mortale, ab angelis eum distingui docet.

Col. 689 A 12. Ἦν ἄρα ταπ. Vitiosam lectionem sic expressit Cornarius, « Erat ergo humilior, quam ut Patri conveniret, creare ea, quæ a Filio facta sunt, » sed emendanda est ex Regio H., οὐκ ἄρα οὐν ταπεινότερον, vel ex Stephan. p. 399, οὐκ ἄρα ταπεινότερ., « Non est igitur humilior aliquid, quam ut Patri conveniat, creare quæ fiunt a Filio. » Quod sequitur, οὐ γὰρ ἦν ποτε ἄσοφος, immutavimus ita versum (« non enim erat, quando erat insipiens. »)

Col. 691 A 5. *Quare videtur.* Interpres edidit : B  
 « Quare videtur de similitudine ac identitate ipsorum in omnibus similique substantia, non de creatura ea verba dixisse. » Quid sit ἀπαράλλακτος οὐσία, et quomodo Latine a Patribus exprimat, docet in suis in *Gregorium Nazianzenum* scholiis doctissimus Bilius, qui et apud illum, p. 682, verlit, orat. 42, ἡ ἀπαράλλακτος εἰκὼν, ὁ τοῦ Πατρὸς ὅρος καὶ λόγος, « illa per omnia similis imago, ille Patris terminus et ratio : » itaque illud Athanasii, disputat. 2 *contra Arianos*, p. 155, καὶ ἀπαράλλακτον ἔσχεν εἰκόνα, sic interpretari potes, « habuitque per omnia similem sui imaginem : » ut in eodem libro dixit p. 151, καὶ ὁμοίος ἐστὶ κατὰ πάντα τοῦ Πατρὸς, « similisque per omnia Patri. » Nec satis expriment vim dictionis, qui « non dissimilem, » vel « incommutabilem » vertunt; excedunt C  
 autem, qui « identitatem » hic addunt.

Ibid. B 7. *Si imago.* Corrigendum in Græco ex ms. H. καθοτιοῦν sed aliter distinctionem adhibuerat Trapezuntii codex, cum quo etiam Stephani editio consentit, εἰ εἰκὼν πάντως ὁμοία καθοτιοῦν, καὶ ὁ Υἱὸς ἐστὶν εἰκὼν, « Si omnino imago est in quovis similis, et Filius est imago. » Emendavimus ex eadem et ex ms. κατ' οὐδὲν ὁμοία, et κατὰ πάντα ἄνόμοιος sed in capitulo sequenti mendose in Stephan. et Basiliensi fuit βλέπων et ἀκούων, pro βλέπον et ἀκούον ut suggerit H. ms. qui rursus perperam habuit βλέπει, pro βλέψει unde Trapezuntius, « ut corpus cernat, et ut corpus audiet, (ut ἐνεργήσῃ,) operabitur. »

Col. 694 C 8. *Se diabolum.* Expunximus obscuram versionem, « latent diabolus colentes et non Filium Dei. » Porro hunc locum Jobi xl, 14, de principe daemonum quosdam intellexisse constat ex Olympiodoro in Catena Nicetæ : Οἱ μὲν φασιν, ὅτι πρῶτον τοῦτον ἐκτίσεν ὁ Θεός· οἱ δὲ φεύγοντες εἰπεῖν, ὅτι πρῶτον ποίημα τοῦ Θεοῦ τὴν τροπὴν ὑπέμεινε, φασὶν, ὅτι οὐ πρῶτος μὴ γέγονε, τὴν πρῶτην δὲ ἀρχὴν παρὰ ἀγγέλοις εἶχεν, εἰς τῶν πρῶτων ἀρχόντων τυγχάνων, κατὰ τὸ, Καὶ ὡς εἰς τῶν ἀρχόντων πίπτει· « Quidam aiunt hunc primum a Deo creatum esse; alii vero, cum dicere reformident primam a Deo conditam creatu-

ram mutationem passam esse, primum illum ortum esse negant: eidem tamen angelorum principatum delatum esse concedunt, qui unus e primis principibus esset, a quo nec illud dissidet : *Et sicut unus de principibus caditis* (Psal. lxxxj). « Idem Hieronymus *adversus Jovinianum* de Lucifero tradit et ejus casu. S. Augustinus lib. iii *De Genesi ad litteram*, cap. 10, meminit quorundam, qui ita sentiebant, nec illos notat aut carpit. Gregorius Magnus, homil. 34 *De centum ovibus*, quem sequitur S. Thomas, i p., quæst. 63, artic. 7, nec tamen alteram opinionem damnari vult, quæ est Damasceni lib. ii *De fide orthodoxa*, cap. 4, ex inferioribus nimirum ordinibus fuisse angelos qui lapsi sunt. Sane quidem locum illum Jobi historico sensu malunt alii de animali quodam terrestri, vel de serpente in humentibus locis degente intelligere, nihilque de principe daemonum qui ceciderunt, ex Scriptura certo colligi posse, ut pluribus probat noster Gabriel Vasques in illam S. Thomæ 63 quæstionem.

Col. 695 C 8. *Cum sperassent.* Aliud est pœnitentiam agere, aliud resipiscere, aut vitam mutare, quamobrem delevimus illud Trapezunt., « cum sperantius pœnitentia posse salvari. »

Col. 699 B 8. *Et creatrix.* Ms. H., καὶ ἡ ἀκτίστος θεότης, « et increata divinitas : » at Stephan. et Beza κτίστῃς, « et creatrix deitas, » tametsi fortasse legit Trapezuntius κτίστῃς θεότης. Paulo post ex eadem edit. Stephan. correctum est ἐπὶ τὸ πιστεύειν· « quandoquidem credere nos in eum, vel simul cum eo, vel ante ipsum inveniretur. » Beza perperam πρό verlit « post, » et ἡμᾶς omisit.

Col. 702 A 15. *Ipsam petebat.* Truncata hæc fuerant Latine conversa ab interprete, quasi deessent ista, αὐτὴν ἵται. Οὐ γὰρ ἂν ὁ εἶχε λαβεῖν ἐπέζηται, quæ omnes editiones et mss. exhibent. Rursus in fine capituli hujus vocem οἰκονομίας omiserat. De Photino Epiphanius, hæresi 71, qui in concilio Sardicensi eum damnatum asserit, hoc est circa annum Christi 347 : Φάσκει ὁπαρχῆς τὸν Χριστὸν μὴ εἶναι, ἀπὸ δὲ Μαρίας, καὶ δεῦρο αὐτὸν ὑπάρχειν, ἐξότε, φησὶ, τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐπῆλθεν ἐπὶ αὐτὴν, καὶ ἐγεννήθη ἐκ Πνεύματος ἁγίου· « Asserit ab initio Christum non esse, verum a Maria, et hucusque ipsum existerē, ex quo Spiritus sanctus, inquit, supervenit in ipsam, et genitus est ex Spiritu sancto. »

Col. 703 A 13. *Creavi.* Ita Cornarius et Beza, rectius quam Trapezuntius, *Possedi hominem*, ut est in Vulgata ex Hebræo, quasi legisset ἐκτησάμην, prout ediderunt etiam LXX, Genesis xli. Regim. B. habet ἐκτισάμην, et ita certum est edidisse Basilium, quod existimaret ita scriptum a LXX. Nam ἐκτησάμην, a præsentī κτάμαι, *possideo* sonat, non *creo* : neque est in usu apud profanos Græcos auctores κτίζομαι, ut significet *creo*, vel *condo*. Scriptura quoque verbo κτίζειν activo utitur tantum, ut Sap. ii, 23 : Θεὸς ἐκτίσεν τὸν

ἄνθρωπον ἐπ' ἀφθαρσίᾳ, *Deus creavit hominem in incorruptione*; et Eccli. xviii, 1: Ὁ ζῶν εἰς τὸν αἰῶνα ἔκτισε τὰ πάντα κωνῆ, *Qui vivit in æternum creavit omnia simul*. Suspicioni tamen locus relinquatur in quibusdam libris Geneseos scriptum offendisse Basilium ἐκτίσαστο, quandoquidem ita quoque legimus apud ejus fratrem Gregorium Nysenum, lib. ii *contra Eunomium*, p. 34 editionis Morelli, ubi de humanitate Christi quoque exponitur locus Proverbiorum viii, 22: Ἐκτίσθη γὰρ ἀληθῶς ἐπ' ἐσχάτου τῶν ἡμερῶν ὁ δι' ἡμᾶς καὶ ἡμᾶς γενόμενος. « Creatus enim est vere in novissimis diebus, ille qui propter nos secundum nos natus est. »

Col. 706 A 8. *Nam ipsa per se*. Αὐτοσοφία scriptus ex H. ms., ut antea ἀποζωή εἶναι οὐ δόναται. Atque in vulgatis Lexicis annotatum est Deum ἀποζωήν a Dionysio sæpe nominari, quod per se vivat, et aliis vivendi auctor sit, et a Nazianzeno Spiritum sanctum ἀποφῶς appellari, quod ipse vero lux sit, et sine eo nemo illuminetur. Ut orat. 37, pag. 610: φωτιστικόν, ζωτικόν, μᾶλλον δὲ ἀποφῶς καὶ ζωή. « qui lucem ac vitam affert, imo, qui ipsamet lux et vita est. » Et a Justino in *Quæstionibus ad Græcos* Deus dicitur ἀτοπάρακτος καὶ ἀτογενής, « per se productus et per se genitus. » In Basiliensi tamen erat et in Steph. ἡ γὰρ ἀποφῶς σοφία οὐκ ἐγένετο. Trapezuntius, « Nam sapientia ejus facta non est: » utraque lectio ferri potest.

Ibid C 3. *Ex opposito*. Ψευδῶς quoque scriptum exhibet Regius codex H., itaque Trapezuntius ex simili textu expresserat, « Qui verus est, ad eos, qui ex opposito falso distinguuntur, dicitur. » At in edit. Stephan. lego πρὸς τοὺς ψευδεῖς ἀντιδιαστελλόμενος λέγεται. Nimis compendiose Beza, « Verus falsis opponitur. »

Col. 707 A 7. *Si solus*. Duas lineas istas adjecimus interpretationi, quas omiserat Trapezuntius: tantum enim ediderat, « Si super omnia est Deus, » etc. Et in eadem pagina, cap. 12, totam illam inscriptionem capituli edidimus in Græca etiam Basiliensi secunda et Stephanæa desideratam: « In illud, *Non est meum dare vobis* (Matth. xx, 23), » quam Regius codex representavit; et satis constat alterius Scripturæ expositionem hanc περικοπήν exhibere.

Col. 710 A 9. *Eorum igitur*. Interpres scripserat: « Eorum igitur qui accipiunt, est, dignos se ad dexteram vel ad sinistram sedere facere: » quæ verba cum aperte catholico dogmatisuffragentur de libertate humani arbitrii, deque operum bonorum meritis, insigni, plagio dicam, an sacrilegio, a Theodoro Beza suppressa sunt, neque suam interpretationem adjungere Græcis voluit in editione Stephanæa, pag. 421, sed hæc verba tantum appinxit. « Cur hæc omissa sint, in scholiis dicetur: » quæ scholia ad Kalendas Græcas rejecta sunt, nec usquam, quod sciam, comparuerunt: sed nihil agunt hostes ve-

ritatis, nisi opera cuncta sanctorum Patrum eadem cura exterminent, cum eam illa ubique testentur. Nam et hic ipse Basilius idipsum docet in *Sermone de ascetica seu monastica vita*: « Custodientibus mandata ejus retributio multa; merces nimirum illa copiosa est et corona justitiæ, æterna tabernacula, vita finem nunquam habitura. » Et Homilia in principium Proverb., p. 473: *Omnes, qui viam evangelicam incedimus, mercatores sumus, per opera mandatorum nobis possessionem cælestium comparantes*. Justinus *Apologia 2 pro Christian.*: Οἱ ἐν ἀξίους τῷ ἐκείνου βουλήματι ἐαυτοὺς δι' ἔργων δείξωσι, τῆς μετ' αὐτοῦ ἀναστροφῆς καταξιωθῆναι προειλήφαμεν, συμβάσιλεύοντας ἀφάρτους καὶ ἀπαθεῖς γενομένους. « Qui si dignos se operibus suis illius consilio et voluntati præstiterint, conversatione cum illo dignatum iri scimus, et regnatos cum illo corruptionis ac perpeccionis expertes futuros. » Hieronymus, lib. ii *contra Jovinianum*, ita plane locum hunc Matthæi de petitione filiorum Zebedæi exponit: *Non est Filii dare, et quomodo Patris est præparare? Paratæ, inquit, sunt in cælo diversæ et plurimæ mansiones plurimis diversisque virtutibus, quas non personæ accipiunt, sed opera; frustra ergo a me petitis, quod in vobis situm est, quod Pater meus illis paravit, qui dignis virtutibus ad tantam asceusuri sunt dignitatem*. Et S. Joan. Chrysostomus in eundem locum, II ad Corinth. v, 10, ex eo colligit nos corporis nostri gloriam bonis operibus merituros, homil. 10: Οὐ γὰρ δήπου τὸ διακονησάμενον εἰς τοῦτο, κάκεινο τῶν ἀμοιβῶν ἔξω στήσεται, ἀλλὰ μετὰ τῆς ψυχῆς τὰ μὲν κολάζεται, τὰ δὲ στεφανοῦται. « Non enim videlicet id quod ad virtutem vel vitium operam suam subministravit, a præmio vel pœna excludetur: sed una cum anima corpus partim cruciabitur, partim coronam consequetur. »

Col. 710 in titulo: Καὶ ὅτι οὐ κτίσμα. Hæc in titulo adjecta sunt a nobis ex ms. Regio H., interpretationi vero illud ex Cornario adjectum, « aut ea quæ nondum corrupta sunt, corrumpantur, » vel « potius corrumpi debeant. »

Col. 711 A 14. *Secundum prophetam*. Locus est Amos v, 8, ubi tamen non additur ἀτά post μετασκευάζων. Cornarius τῷ Θεῷ vertit *ad Deum. Qui facis omnia, et transmutas ipsa*. Quod si oratio prophetæ ad Deum directa intelligatur, recte interpretatur, ὁ ποιῶν, *qui facis*. In Vulgata est, *Facientem Arcturum et Orionem*. Sed præcessit in eodem capite versu 4: *Quia hæc dicit Dominus domui Israel, Quærite Dominum*. Theodoretus in Amos: Θάρρήσατε, φησὶ, τῇ τοῦ Θεοῦ δυνάμει, καὶ ταύτης ἔχουθε τῆς ἐλπίδος. Εὐπετῶς γὰρ ποιεῖ καὶ σκευάζει, ἢ βούλεται, καὶ ῥάδιον αὐτῷ καὶ τοὺς μεγίστους κινδύνους εἰς εὐθυρίαν μεταβαλεῖν: « Confidite Dei potestati, hancque spem amplectimini. Facile enim facit et transformat, quæ vult, atque ei facile est maxima pericula in tranquillitatem transferre. » In eodem capite, pag. 297, pro ἑτέρῳ παρέχειν

suggerebat idem mss. H. Reg. ἐτέρῳ δρέγειν. Illud autem, ἀπαθανατιζομένων, emendavimus ex eodem. cum antea esset ἀπαθανιζομένων. Quo verbo usus est etiam Herodotus, lib. iv, et quos Getas ille dicit ἀθανατίζοντας Arrianus ἀπαθανατίζοντας vocat, id est, qui immortalitate donant, et inde eorum numerum referunt. Usus est et Philo *De vita Mosis*, ἀθανατίζεται παρὰ Θεῶ « immortalitate perfruitur apud Deum. » Idem verbum etiam restituendum censeo S. Gregorio Nysseno, Basilii fratri, in libro Catechetico, cap. 37, pag. 534, et locum ita corrigendum: Καθάπερ γὰρ μικρὰ ζύμη ὄλον τὸ φύραμα πρὸς ἑαυτὴν συναξομοιοῖ, οὕτω τὸ ἀθανατισθὲν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ σῶμα ἐν τῷ ἡμετέρῳ γενόμενον, ὄλον πρὸς ἑαυτὸ μεταποιεῖ καὶ μετατίθησιν. « Nam quemadmodum parum fermenti sibi totam conspersionem assimilat: ita corpus nostrum a Deo redditum immortale cum fuerit intra nostrum, totum in se transmutat et transfert. » Alioqui non quadraret comparatio, si θανατισθὲν, « morte affectum » diceretur illud corpus, quod postea τὸ ἀθάνατον σῶμα immortale corpus » appellatur, ut immortalitatem corpori humano impertiat. Et in fine capitis post illa verba, οὐκ ἄρα κτίσμα τὸ Πνεῦμα, subjiciebat ms. H., καὶ ὅσα μίαν καὶ τὴν αὐτὴν ἐνέργειαν δείκνυσι τῆς ἁγίας καὶ μακαρίας Τριάδος, « Et quæcunque unam eandem esse operationem sanctæ et beatæ Trinitatis ostendunt; » sed hæc meo iudicio non sunt hujus loci vel disputationis.

Col. 714 C 10. *Et deficient.* Hoc a nobis adjectum est ex ms. H. καὶ ἐκλείψουσι, et psalm. ciii, 30, et scriptum *Emittes*, non *Emitte*, licet in quibusdam libris Vulgatæ Latinæ ita legeretur olim, sed LXX ἔξαποστελεῖς ediderunt, et S. Hieronymus ex Hebræo *Emittes*.

Col. 716 D 2. *Σημείων.* Hæc verba σημείων καὶ ἰαμάτων τὸ ἐν τι addita sunt per errorem textui Basiliensis editionis ex variis lectionibus Regii codicis: idcirco delenda: nisi malis retinere τὸ σημείων, ita legendo, χαρισμάτων, τὸ σημείων ἐστὶ καὶ τῶν ἰαμάτων, τὸ ἐν τι, καὶ οὐχὶ τὰ ὅλα. *Sed quia unum quoddam ex divisione donorum est donum miraculorum, et est donum sanationum, unum quoddam, et non universa.*

Col. 722 C 10. *Dicit enim in proprio.* Hæc omissa fuerant ab interprete: tantum enim ediderat: « præbuisse prophetæ, quoniam dicit Isaias de ipsis, *Excæcavit oculos eorum, et induravit cor eorum.* » Atque ita quidem hæc scripta reperiuntur Joannis xii, 40, apud auctorem Vulgatæ Latinæ, cujus amat usurpare verba Trapezuntius, ut præcedenti pag. 299, quasi *nix dealbabuntur et ut lana alba erunt*, ediderat Isaiæ i, 1: sed quoniam ex Hebræo non e Græco vertit auctor Vulgatæ, interpretatio potius LXX exhibenda est vel Græci textus Novi Testamenti, vel etiam textus auctoris, qui Evangelium mutatis verbis citat, ut hoc loco Basilius, ne censores potius et correctores, quam interpretes agere videamur. Ac Joannis quidem xii

sic effertur Isaiæ locus: Τετύφλωκεν αὐτῶν τοὺς ὀφθαλμοὺς, καὶ πεπόρωκεν αὐτῶν τὴν καρδίαν, ἵνα μὴ ἴδωσιν. *Excæcavit oculos eorum, et induravit cor eorum, ut non videant;* Matthæi vero xiii, 14, et Actorum xxviii, 27, eadem citantur, ut apud prophetam Isaiam xi, 9, efferruntur: Ἐπαχύνθη γὰρ ἡ καρδία τοῦ λαοῦ τούτου, καὶ τοὺς ὀφθαλμοὺς αὐτῶν ἐκάμμυσαν. *Incrassatum est cor populi hujus, et oculos suos clausurunt:* at Basilius dixit τετύφλωνται οἱ ὀφθαλμοὶ, καὶ πεπόρωται ἡ καρδία et verba, quibus est usus evangelista, passivo genere extulit ut LXX apud prophetam extulerant ἐπαχύνθη: puod sine dubio impune non tulisset, si Notas in eum scripsisset Beza, qui librum hunc quintum interpretatione sua dignatus non est, et immerito tamen vellicat auctorem Vulgatæ Latinæ more suo, quod apud Joannem πεπόρωκε τὴν καρδίαν Latine reddiderit *excæcavit*, πόρωσις et πήρωσις suo more confundens, quod plane falsum est; vertit enim, *induravit cor eorum*: neque tamen errasset, si ita vertisset, ut Marci iii, 5, ἐπὶ πωρόσει, *super cæcitate*, cum, ut eum docere potuit *Theauri Græci* auctor; πωρός Suidæ sit τυφλός, cæcus et πωρόω, excæco, πόρωσις, τύφλωσις, excæcatio; quam ob causam Erasmus quoque apud evangelistas et Paulum edidit ἐπόρωσεν *excæcavit*, licet alii *obduravit* malint vertere, quod πόρος callum et duritiem sonet, unde et πωροῦν indurare: utraque voce animi obstinati pertinacia et hebetis inscitia designatur.

Col. 724 A 8. *Εἰκόνα.* Emendavimus titulum ex ms. H., cum antea in Basiliens, legeretur τὰ κατ' εἰκόνα, τοῦτο δὲ διὰ τοῦ πνεύματος γινόμενα: et in textu capitis expunximus Παύλου δὲ εἰκῶν, scripsimusque πάντως δὲ ἡ εἰκῶν, et apud interpretem, « Omnino autem, » pro « Omnium autem. »

Col. 726 B 3. *Cum inhabitationem.* Interpres novam periodum inchoarat, cum nondum conclusio argumenti esset illata, hoc pacto: « Christus in nobis.... Hæc igitur cum dicat, Spiritus inhabitationem Christi habitationem esse affirmet. » Ac licet in Græco videatur aliquid deesse etiam in ms. H., utpote repetitio vocis ἐνοικήσιν, non dubitavit tamen ita vertere Cornarius: *quibus verbis Spiritus inhabitationem Christi inhabitationem pronuntiat.*

Ibid. B 10. *Sed et imago.* Hujus etiam capitis initium mutilatum expresserat interpres, quod subjiciemus, ne quis in deterius immutatam interpretationem queratur: « Et imago vera non ex imagine vera sicut nos: propterea assimilat ad imaginem, et efficit, non efficitur, et unctio est, et non inungitur. » Rursus emendavimus infra, « per alienum a deitate, » cum esset antea « per alienam deitatem. » Porro citatur hujus capitis titulus ab illustriss. cardinali Bellarmino, lib. ii, cap. 25, *De Christo* ut probetur divinitas Spiritus sancti, ejusque a Patre Filioque processio: cum enim dicat hic titulus, ὅτι εἰκῶν ἀληθῆς καὶ φυσικὴ Θεοῦ καὶ Χριστοῦ τὸ Πνεῦμα: « veram esse

ac naturalem imaginem Dei et Christi Spiritum, » A  
satis indicat Spiritum habere esse a Patre et Fi-  
lio: non enim est vera et naturalis imago, quæ  
non producit ab exemplari.

Col. 728 A 4. Τῆς ὁμοιότητος τῆς θείας. Has tres  
lineas, quæ in Basiliensi desiderabantur, ex H. ad-  
didimus, quas et interpret agnoscit.

Ibid. B 2. Διαμένουσαν. In Regio erat H., διὰ Θεό-  
τητος εἰς αἰῶνα μένουσιν. « per Divinitatem in sæ-  
culum permanentem: » et ἐπαναλαβεῖν, pro ἀνα-  
λαβεῖν.

Col. 732 A 6. Διὰ τοῦτο καὶ Θεοῦ. Utitur his  
verbis, et iis quæ in titulo sunt hujus capituli, idem  
cardinalis Bellarminus loco jam citato, ut proce-  
dere a Filio Spiritum probet. Quomodo enim dici  
potest sic se habere Spiritum ad Filium, sicut se  
habet Filius ad Patrem, si Filius quidem a Patre  
procedit, Spiritus autem sanctus a Filio non pro-  
cedit? aut quomodo Spiritus est verbum Filii, si  
ab ipso non procedit?

Ibid. B. Διὰ τί μὴ τὸ Πνεῦμα. Eodem modo quin-  
tum hunc locum profert in eodem capite lib. II *De*  
*Christo*, in quo docet Basilius Spiritum ex Deo  
esse per Filium, sed non dici Filium Filii, ne su-  
spicemur Trinitatem in infinitum multiplicari. Nam  
si Spiritus diceretur filius Filii, consequens vide-  
retur, ut etiam alium filium haberet ipse, et sic  
deinceps.

Col. 731 C 13. *Curiose*. Περιεργάζεσθαι vertit  
Trapezunt. « variis curis versare, » quod proprie  
ssnat, *curiose scrutari*, et θέσει γενέσθαι, « positione  
factos, » cum postea meminerit τῶν υἱοθετουμένων,  
« adoptivorum; » ideoque « adoptione factos » di-  
ci maluimus.

Col. 735 A 5. *Tu vero similiter*. In concilio Flo-  
rentino, sessione 18, p. 440 editionis Romanæ, tom.  
IV *Concilior.*, profertur et diligenter excutitur hic  
locus, ab his verbis usque ad illa μόρφωσιν κτί-  
σεως, « formationem creaturæ. » Cum enim Marcus  
Ephesius pro Græcis disputans dixisset: Ὁ μέγας Βα-  
σίλειος ἐν τοῖς πρὸς Εὐνόμιον ἀντιρρήτικοῖς περὶ τῆς  
ἐκ τοῦ Πατρὸς προόδου τοῦ ἁγίου Πνεύματος τὸν λό-  
γον ποιούμενος τοιαύτη φησί. Γεννᾷ ὁ Θεὸς οὐχ ὡς  
ἄνθρωπος. Εἰ τοίνυν τὸ Πνεῦμα ἐξ αὐτοῦ ἀκούοντες,  
νοοῦμεν ἐκ τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ, ἤδη καθαρῶς ἀπε-  
φάνητο ἐκ μόνης τῆς ὑποστάσεως τοῦ Πατρὸς, καὶ  
οὐκ ἐξ ἄλλης τινὸς ὑποστάσεως εἶναι τὸ Πνεῦμα τὸ  
ἅγιον. « Basilius Magnus in sermonibus, quibus Eu-  
nomium confutavit, loquens de productione sancti  
Spiritus ex Patre, his utitur verbis: Generat Deus  
non ut homo, vere tamen generat. Si ergo Spiritum  
ex ipso audientes, intelligimus ex ejus subsistentia  
perspicue jam Basilius pronuntiavit ex sola Patris  
hypostasi, et non ex alia quadam hypostasi esse  
Spiritus sanctum: » respondit Joannes Provincia-  
lis, qui Latinorum partes tuebatur: Ἐν τούτῳ τῷ  
κεφαλαίῳ ἐπιείγεται ὁ μέγας Βασίλειος δεῖξαι τὸ Πνεῦ-  
μα τὸ ἅγιον εἶναι ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ οὐχ ἑτέρωθεν,

ἤγουν ἐξ ἑτέρας οὐσίας· ἐπειδὴ περ ἐκεῖνοι ἐπῆγον  
λέγοντες τὸ Πνεῦμα κτίσμα· « In hoc capite Ma-  
gnus Basilius conatur ostendere Spiritum sanctum  
ex Patre esse et non aliunde, hoc est ex alia sub-  
stantia: ideo quod inferebant hæretici Spiritum esse  
creaturam. » Cum igitur mens Basili fuerit hæc, ut  
Spiritus sanctus non sit alienæ naturæ, sed ejus  
quam habet Pater, et Spiritum sanctum non intelligi  
a Patre esse nisi a substantia Patris et Filii: ex eo  
concluditur substantiam esse, quæ producit Spiri-  
tum sanctum: ac proinde a Filio quoque proce-  
dere, cum Patris et Filii sit una substantia. Plura  
ad hujus loci illustrationem illinc peti poterunt; nos  
solas variantes lectiones persequemur. Nam illud, καὶ  
ὅτι μὴ γέννησις ἢ τοῦ Πνεύματος, sic refertur illic:  
Ἐπειδὴ ἡ ἐκπόρευσις τοῦ Πνεύματος τοῦ Θεοῦ γέν-  
νησις οὐκ ἐκλήθη· et illud, Καὶ περιφρονῶν τῶν  
ἀνθρωπίνων παραδειγμ., ita scribitur, καὶ παρα-  
δείγμασιν ἀνθρωπίνους ἀφορῶν ἀνατρέπεις τὰ ἐξ αὐ-  
τῶν συνιστάμενα θεῖα δόγματα. Unde constat ad-  
dendum participium συνιστάμενα textui Basili, quod  
agnovisse videtur interpret cum ait, « quæ ex ipsis  
intelliguntur divina dogmata; » interpret concilii  
dixit, « quæ per illa cognoscuntur: » et illud, καὶ  
δέχεσθαι σὺν εὐσεβείᾳ, concilii textus, καὶ πᾶν τὸ  
λεγόμενον προσδέχεσθαι μετ' εὐσεβείας καὶ οὐκ ἀνοη-  
τότατα κατὰ τῆς εὐσεβείας ἐπιχειρεῖν· et interpret  
ejus, « et non contra pietatem insulsissimis uti ar-  
gumentis: » quibus verbis confirmatur lectio Regii  
codicis H. καὶ μὴ μωρότατα τὰ τῆς εὐσεβείας σοφί-  
ζεσθαι. Rursus, καὶ τὸ γέννημα ἐξ αὐτοῦ ἐκφαίνει,  
concilii textus, καὶ τὸ γεγεννημένον ἐξ αὐτοῦ ἀναγ-  
γέλλει ῥῆμα ἢ λόγον.

Col. 738 A 4. *Quasi humano*. Hanc periodum in  
duas diviserat interpret, et sensum auctoris obscu-  
rarat: « Quasi enim proferebatur humana locutione  
ut per figuram humanam exponatur per ipsum fa-  
ctam esse creaturam. » Quæ sequuntur usque ad  
finem capituli, decurtata erant in editione Basiliensi  
hoc modo: Ἔστι τὸ Πνεῦμα ἀεὶ καὶ πρὶν γραφῆναι  
ὑπὸ Μωσέως ἐπιφέρεσθαι αὐτὸ ἐπάνω τοῦ ὕδατος καὶ  
ἐκφυσθῆναι αὐτὸ εἰς ζωοποίησιν. Cornarius ad hanc  
lectionem suam versionem conformarat: « Est et  
Spiritus semper, etiam antequam scriberetur a  
Mose ferri ipsum super aquas, et exsufflatum ipsum  
esse ad vivificationem: » sed Regii codicis lectio-  
nem antiquior Trapezuntii versio confirmat.

Col. 739 C 2. *Discentibus apostol.* Hæc perperam  
versa sensum auctoris interverterant: « Apostolis  
ipsis gloriam tribuentibus, hæc dicit Spiritum sanctum.  
» Quanquam hæc Agabi prophetæ sunt verba  
Actorum XXI, 41. Sed hæc confirmant correctionem  
nostram, qua temerariam interpretationem Bezæ  
castigavimus supra, libro II. Paulo post, οὐ συντάσ-  
σοντες Trapezuntius, « non coordinantes » verterat,  
pro « componentes, comparantes, » ut II Corinth. X,  
12: Οὐ γὰρ τολμῶμεν συγκρίναι ἑαυτοὺς τισί· *Non*  
*enim audemus comparare nos quibusdam.* Ibi-  
dem χειραγωγούμενοι ex nis. correximus, « ducti, »

cum antea mendose legeretur in Basil. χωρηγού-  
μενοι.

Col. 746 B. *Heus vos*. Has duas dictiones adje-  
cimus interpretationi, et in Græcis correximus ὡ οὗ-  
τοι, cum antea legeretur in Basil. ὡς οὗτοι, unde  
Cornarius expresserat, « Non separant solum a dua-  
litate velut isti. » Docent grammatici pronomen οὗ-  
τος cum secunda persona copulatum, et conjunctam  
habens particulam ὡ, significare tu. Lucianus, μέχρι  
τίνος, ὡ οὗτος, ὀδυρόμεθα : « Quousque, heus tu,  
flemus? » ὡ αἴται, « heus vos feminae! » Eusebius  
lib. III *Historiarum ecclesiast.* cap. 25 : Φασὶ γοῶν  
τὸν μακάριον Πέτρον θεασάμενον τὴν ἑαυτοῦ γυναῖκα  
ἀπαγομένην ἐπὶ θανάτῳ, ἐπιφωνῆσαι ἐξ ὀνόματος  
προσειπόντα, Μήνησο, ὡ αὐτή, τοῦ Κυρίου. « Aiunt  
beatum Petrum, cum uxorem suam ad necem ab-  
ductam conspiceretur, sic eam nomine compellan-  
tem dixisse, Heus tu, memor esto Domini. » Refert  
hoc Eusebius ex Clemente Alexandrino, VII *Stromate*,  
sed locus apud istum corrigendus est ex ipso Euse-  
bio; male enim in editione Commeliniana editum  
est pag. 312 : μεμνήσθω αὐτῇ τοῦ Κυρίου. Paulo  
post hic emendavimus ex II ἀγιασμὸν εἰσηγήσατο,  
pro ἐπηγήσατο, et οὐχ ὑπεξήρηκε, pro οὐχ ὑπερ-  
ήρηκε. Rursus ex eodem ms. locum sequentem ex  
parte restituimus, qui sic habebat in edit. Basi-  
liensi : Εἰ δὲ καὶ μὴ ὀνομάζων Πατέρα δηλοῖ αὐτὸν ἐν  
τῷ Υἱοῦ ὀνόματι, δηλοῖ τε μετὰ τοῦ πατρῶου ὀνόμα-  
τος καὶ τὸν γεγεννημένον. Trapezuntius interpreta-  
tus est : « Quod si Patrem non nominans, cum Pa-  
tris nomine tamen Filium etiam significat. » Sed  
idem liber Regius accuratius inspectus integrum  
locum sic repræsentat : Εἰ δὲ καὶ μὴ ὀνομάζων Πα-  
τέρα, δηλοῖ μετὰ τῆς Υἱοῦ προσηγορίας καὶ τὸν γεν-  
νήτορα, καὶ μὴ ὀνομάζων τὸν Υἱὸν δηλοῖ μετὰ τοῦ  
πατρῶου ὀνόματος καὶ τὸν γεγεννημένον. « Quod si  
Patrem non nominans, cum Filii appellatione geni-  
torem quoque significat : et Filium non nominans,  
cum nomine paterno genitum quoque significat. »  
At in sequentibus conjecturæ locus dari potest, ut,  
licet manuscriptus constanter retineat καὶ μεταδί-  
δοται, καὶ νοεῖται, unde Cornarius scripsit, « in sup-  
peditante : ipsum et datur et intelligitur : » tamen  
susplicemur legendum καὶ μεταδιδόντι νοεῖται, quod  
Trapezuntius habeat, « in præbente ipsum et dante  
intelligitur. »

Ibid. D. Καὶ ἐν αὐτῷ. In ms. H. legebatur καὶ  
εἰς αὐτόν, quo pacto etiam scriptum est Ep. ad Ro-  
manos XI, 36, unde fortasse manavit illa lectio: nam  
Basilius plane ita legit ἐν αὐτῷ, ut quæ sequuntur  
ostendunt, cum ad Spiritum sanctum hoc refert ἐν δὲ  
Πνεῦμα ἅγιον ἐν ᾧ πάντα. Auctor quoque Vulgatæ  
Latinæ sic legisse videtur apud Apostolum : tam-  
etsi novo censori Bezæ id non probatur, quod  
finem omnium Dei factorum illic putet significari:  
sed si quintum hunc Basilii librum interpretari  
maluisset, quam maligne suppressere, qua ratione  
defendi lectio illa possit, ex sanctissimo Patre di-  
dicisset.

Col. 747 A 7. *Verum divinus*. Trapezuntius scri-  
pserat : « Verum quoniam Spiritus Deus cuncta  
quæ a Deo per Filium sunt in esse corroborans,  
idecirco et essendi durationem præbet principatus. »

Col. 752 A 11. *Qui dissimiles*. Correxit in Ba-  
siliensi, quod perperam scriptum erat ἀνομοουσια-  
στῶν, ex Regio qui præferebat ἀνομοιουσιαστῶν.  
Hæreticos enim indicat, qui ἀνόμοιον οὐσίαν, dissi-  
milem substantiam Patris et Filii dicebant: ὁμοιού-  
σιος ergo est, qui similem habet substantiam, ὁμοο-  
ύσιος, qui eandem habet, sed ἀνομοούσιος non repe-  
riuntur, aut ἀνομοουσιαστικὸί dicti. Chrysostomus  
orat. 3 *De incomprehensibili Dei natura*, ἐπεὶ οὖν  
ἡμεῖς ἐκτέμνομεν ἀγριὸν καὶ ἀνήμερον δένδρον τῶν  
Ἄνομοίων τὴν αἴρεσιν. « Cum itsque nos quoque  
arborem præcidamus silvestrem atque agrestem  
istam Anomæorum hæresim. » Hieronymus in *Chro-  
nico* ad Olympiadem 286 : « Synodus Antiochiæ a  
Meletio et suis facta, in qua homousio anomæoque  
rejecto, medium inter hæc homœousion Macedonia-  
num dogma vindicaverunt. » Ubi nomine Anomæi  
opinionem Acacii et aliorum de dissimili substantia  
Christi a Patre intelligit. Homœousianos autem dic-  
tos Macedonianos constat ex *Tripartita* lib. IV, cap.  
22. Meminit etiam impietatis Anomæanæ epistola  
41 Basilii, ubi recte ita emendatum est, cum an-  
tea Anomianæ legeretur : nam Eunomiani ab Eu-  
nomio sunt hæretici, Anomiani autem nulli.

Ibid. B 8. Μετὰ ἀπιστίας. Cornarius hanc lectio-  
nem expressit, « quæ cum incredulitate omnibus  
sunt manifesta, » nec aliter habet H ms., sed Tra-  
pezuntius scriptum offendisse videtur, μετὰ πίστεως,  
vel μετὰ εὐπίστεως, « cum credulitate aut facilitate  
credendi, » quod convenit cum eo quod sequitur  
citatum ex Epist. ad Hebr. XI, 6 : *Credere oportet  
accedentem ad Deum*, et quod est Isaïæ VII, 9 : Ἐὰν  
μὴ πιστεύσητε, οὐδὲ μὴ συνῆτε. *Quod si non  
credideritis, nequaquam intelligetis*. Paulo post pro  
ἀκούσωσι erat in ms. ἀκούσουσι, *auscultabunt*. Et ἐν  
ἀπιστία ὑπάρχων reposuimus ex eodem, non ut Ba-  
siliens. ὑπάρχει.

Col. 754 B 6. Ὡς ὑπόστασιν. H. ὡς ὑπόστασις,  
ut præcesserunt ὡς νοῦς, et ὡς δύναμις, et ita in-  
terpretatio Trapezuntii exigit, et Cornarius agnovit,  
« ut substantia proprium characterem. » Qui et  
paulo post melius expressit, « Spiritus imago Filii  
dictus est, » quam Trapezuntius, « imago Filii di-  
cta est. »

Col. 760 D. Μὴ μερίσθης. Ita restituimus ex ms.  
H., cum antea Basiliens. μὴ μερίσαστά, « non  
scindens, » et tamen agnovit ita scribendum Cor-  
narius, « Ne partiaris ea: quæ in partes dividi non  
possunt, » et Trapezunt. « Non partiaris, quæ im-  
partibilia. »

Col. 762 B 12. *Ibi convenerunt*. Duplici mendo  
laborabat male affectus hic locus, et ab interprete  
et a typographo. « Ibi obviam fuerunt servi, et ut us  
eorum non est relictus. » At Isaïæ XXXIV, 15, ita  
vertitur ex LXX a S. Hieronymo in Commentario :

*Ibi obviaverunt sibi cervi, et viderunt facies suas : A* unus ex ipsis non periit. Ἀπόλειτο legunt, non ἐπελείφθη. Vulgata vero aliud præ se fert : *Illuc congregati sunt mihi alter ad alterum.* Ille autem alter ex eodem propheta locus est Isa LVII, 16. *Omnem flatum, non statum,* scripsi, πνοήν πᾶσαν. Tertius est Jobi xxxii, 8, ubi legimus πνεῦμά ἐστιν ἐν βροτοῖς, non ἐν βρονταῖς, *in hominibus, non in tonitruis,* ut scripserat Trapezuntius, *et flatus autem omnitenentis, qui me docet.* Symmachus etiam vertit ex Hebræo : Ὅντως δὲ πνεῦμα Θεοῦ ἐστὶν ἐν ἀνθρώποις. *Vere autem spiritus Dei est in hominibus :* nec aliter Vulgata ex Hebræo, in quo vox שִׁשִׁיט accipi non potest pro tonitruo ; est ergo mendum librarii, qui pro βροτοῖς scripsit βρονταῖς.

Col. 766 B 13. *Non quod disceret.* Vitio præli B antea legebatur, « et quid loquar non dices : » cum scripsisset fortassis interpres, « non discens, οὐ μαθητῶν » at in Regio H quæ sequuntur ita efferebantur : Τοῦτο γὰρ ἦν ἀμαθοῦς καὶ ἀτελοῦς. « Nam id esset ignari et imperfecti. »

Col. 768 C. Εὐθυμείσθω. Quæ sequuntur ad finem usque libri quinti *Contra Eunomium,* et constituunt caput decimum septimum, in Basiliensi Græca editione posteriori desiderabantur : sed in alium locum translata separatam homiliam efficiebant : Περὶ τοῦ Πνεύματος ἁγίου, « De Spiritu sancto, » et in editione Latina Parisiensi an. 1603, p. 223. « Cogitet omnis anima ; » at in codice Regio ultimum caput libri v, cum hoc titulo, Περὶ Πνεύματος. Trapezuntius quoque subiciebat istud cæteris, et legebat in apographo suo εὐθυμείσθω, C prout erat in H., sed alter interpres legit ἐνθυμείσθω. « Cogitet omnis anima, an tales habeat oculos : » sic nimirum ait postea, σκοπεῖτω δίανοια, « mens consideret, » καὶ νοεῖτω τὰ πάντα πληρούμενα, « cogitet omnia spiritu Dei referta esse. »

Ibid. C. 5. *Si quæris.* Locus est Isaïæ xxi, 12 : *Si quæras, quare :* ubi Vulgata Latina, *Si quæritis, quærite : convertimini, venite.* Cæterum in ms. Regio erat, Οἰκεῖς δὲ τότε, ὅτε μετὰ πίστεως ζητεῖς. « Tunc autem habitas, quando cum fide quæris. »

Col. 770 A 12. *Reliquisque.* Hæc inserta sunt verbis Trapezuntii, quæ et Regius codex agnoscit, et alter interpres, « hæresi et reliquis incantantium ac illicientium muliercularum voluptatibus. » D

Col. 770 C 8. *Sicut enim.* In ms. Η φωτίζασαι νέφος legebatur, minus recte : sed et interpres paulo obscurius dixerat : « Sicut solis radii nubem illuminantes, et ipsam splendere facientes, auriformem ipsi faciem præbentes. »

Col. 772 B 10. Οὐ χωρίζεται. Emendavimus in Basiliensi. οὐχ ὀρίζεται perperam antea scriptum pro οὐ χωρίζεται, « hæc ab illo non separatur, » ut recte Trapezuntius : alter interpres homiliæ separatæ mendosam lectionem secutus « hanc in illo non circumscribit : » at Cornarius mendum animadvertit, et dixit, « non segregatur ab ipso. »

Ibid. C 14. *Nihil in se,* Citatur hic locus a Bessarione Nicæno in oratione dogmatica, edita in concilio Florentino, sessione 20, p. 532, πεφηνέναι ut probetur « manifestari » τὸ εἶναι καὶ τὸ ὑπάρχειν δηκοῦν significare esse et æternam subsistentiam et generationem Filii, quandoquidem de Spiritu et æterna ejus processione dicitur, dicente beato Basilio de Spiritu sancto ἐπὶ τοῦ Πνεύματος καὶ τῆς ὑπαρκτικῆς αὐτοῦ προόδου, quod reperitur in hoc loco, τὸ Πνεῦμα οὐδὲν ἔχον ἐστὶν ἐπίκτητον ἐν ἑαυτῷ ἀλλ' αἰδίως πάντα ἔχει. « Nil adventitium in se habet, sed æternaliter omnia habet tanquam Spiritus Dei et ex eo manifestatus. » Hoc melius exprimit τὸ πεφηνός quam Trapezunt., « existens, » vel alter interpres homiliæ, « et ex Deo prodiens : » unde concludit Bessarion, quod dixit Gregorius Nysenus, ὡς δι' Υἱοῦ πέφηνε τοῖς ἀνθρώποις, « quod Spiritus per Filium sit manifestatus, eum hominibus notificatum esse temporaliter, » τὸ δι' Υἱοῦ ἀνθρώποις γνωσθῆναι ἐν χρόνῳ καὶ δι' Υἱοῦ τὴν αἰδίον ὑπαρξιν ἔχειν. « et quod per Filium æternaliter producatur. »

Col. 774 A 10. *Multi sunt.* Restituimus præcedentem locum e Græco ; male enim apud interpretem legebatur, « Ac rursus inquit, Docibiles Dei erunt : » hunc vero ita Græce conceptum videtur reperisse Trapezuntius, ut est in Regio, πολλοὶ ὦν τοῦτο τὸ θεῖον ἐν ψυχῇ. at interpres alter vice versa Basiliensis editionis textum exprimit : « Multum itaque de hoc numine inest animæ rationali, nisi propria ignavia deficere ab illo velit ; » sed διὰ ῥαθυμίαν Regius habuit, « propter ignaviam illum (Spiritum sanctum scilicet) discedere a se velit. »

## APPENDIX.

(Opp. t. II.)

Col. 73 C 2. Πρὸς Ἀβραάμ. Additum est ex Anglie. ἐν ὄραματι λέγοντος. quamobrem et adjiciendum verbis interpretis, « Domini conscriptum invenimus in visione dicentis. » Gen. xv, 1 : Ἐν ὄρα-

ματι νυκτὸς λέγων, *in visione noctis dicens.* Quid habuerit codex Oliv. non exprimimus, quod hæc altera *in psalmum xxviii* homilia ab illo abesset.

Ibid. 8. *Et ubi voces.* Restitutus est hic locus ex Scripturæ verbis, cum antea mutilatus esset apud interpretem. Sic enim est Exodi xix, 11 : Καὶ ἡ νεφέλη ἀπέλθῃ ἀπὸ τοῦ ὄρους · *Et quando voces et tubæ et uubes discesserint a monte, illi ascendent.*

Col. 75 A 11. *Vox vero illa.* Legisse videtur interpres, ὄρασις ἦν, dum vertit, « Vox vero illa, quæ ad populum facta est, visio erat, » non ὄρατῆ ἦν, sed perperam. Paulo post etiam immutavimus illud, αὕτη οὖν ἡ φωνή, quod Latine erat, « Ipsa itaque vox Dei erat super aquas : » neque enim scriptum est, αὕτῃ οὖν ἡ. Sic quoque fideliter expressit mentem auctoris velus interpres Basilii, cujus verbis utitur Romanum Breviarium tertia die infra octavam S. Joannis Baptistæ mense Junio.

Col. 78 C 9. *Quid est autem.* Fortasse legendum, τί οὖν ἐστὶν ὁ μόσχος ; τί ὁ Λιβάνος ; « Quid ergo est vitulus ? quid Libanus ? » vel certe, τί οὖν ἐστὶν ὁ μόσχος τοῦ Λιβάνου ; « Quid ergo est vitulus Libani ? » Quod sequitur, διὰ τοῦ Λιβάνου μορφοῦντες, interpres ediderat, « De Libano dicunt, quod simulacrorum cultores vitulorum imagunculas, quas sibi in Libano fingunt, sicque eas, » etc. Rursus illud, ὁ μόσχος ὁ διὰ τοῦ Λιβάνου, Cornarius vertit, « aut vitulus thuris ab igne liquefcens. » Montacutius, « aut vitulus e Libano effectus per ignem liquefactus. » Antea editum erat, « Aut vitulus est, qui in monte Libano per ignem liquefit, secundum quod dictum est : » nimirum psal. lxxvii, 3, vox Græca Λιβάνος et montem illum Syriæ significat et thus : sed apud Hebræos thus dicitur לבונה Lebonah a candore, mons autem לבנון Lebanon, quod in eo thus crescat ; auctor Pagninus in Lexico Hebraico. Possunt igitur intelligi hæc imagunculæ vitulorum e Libano effictæ, id est de Libani arboribus, vel ex thure, quod in illo monte crescit, et quod igne potest liquefieri. Paulo post initio sequentis paginæ τὸν ἀρχηγὸν τῆς τῶν κέδρων ἐπάρσεως vertimus : *Principem et auctorem elationis cedrorum. Quoniam cedri ipsæ cum altæ sint, ea quod supra montem natæ sunt, accedente montis celsitudine conspicuæ magis fiunt,* ut ait ipse Basilius citatus in Catena Græcorum in *Psalms.*

Col. 83 C 6. *Cantici ad animæ.* Cornarius aptius vertit, « Utereturque ipso pro intentione ad animæ suæ medelam. » Ἐπιφῶδῆ et ἐπαιοιδῆ a Cicerone *cantio*, a Gellio *incentio* vertitur, ab aliis incantatio et incantamentum, hoc est, carmen ad amoliendum aliquid noxium vel certe emolliendum. Plato in *Euthydemo* : Ἡ μὲν γὰρ τῶν ἐπιφῶδων, ἐχεῶν τε καὶ φαλαγγίων, καὶ σκορπίων, καὶ τῶν ἄλλων θηρίων τε καὶ νόσων κήλησις ἐστίν · « Nam ars quidem excantatorum, viperas, phalangia, scorpiones, et alia pestifera animalia lenit ac permulcet. » Homerus Ὀδυσσ. T. de vulnere Ulyssis,

Δῆσαν ἐπισταμένως, ἐπαριδῆ δ' αἶμα κελαινὸν  
Ἔσχεθον.

A *Ligarunt scienter, carmine autem sanguinem nigrum represserunt. dign.*

Sophocles in *Ajace*,

οὐ πρὸς ἰατροῦ σοφοῦ  
Θροεῖν ἐπιφῶδᾶς πρὸς τομῶντι πῆματι.

*Non est sapientis medici incantationem recitare in morbo, qui sectione opus habet.* Horatius Epist. 1, lib. 1.  
*Sunt verba et voces, quibus hunc lenire dolorem Possis et magnam morbi deponere partem.*

Col. 103 B 4. *Prædux.* Admonuimus iterandam hic fuisse vocem « fides, » ut in Græcis, in quibus et quæ sequuntur exigunt, ut ita vertatur, « Fides non quæ geometricis nititur probationibus. »

Col. 106 A 15. *Assensum.* Omisit vocem πίστεως Cornarius sic efferens : « Assensum ex fide citra examinationem requirit ; » Montacutius « a fide minime probata et explorata rationibus assensum quærit. » Similis illa sententia S. Joannis Chrysostomi lib. *Contra gentiles* p. 735 edit. Parisiens. Οἱ διαπιστοῦσι τοῖς γεγενημένοις, καὶ πολλοὶ οὕτως ἀβυστανίστως καὶ ἀνεξετάστως · *Qui nullam fidem habent, atque multi de re tota nihil quidquam investigare, nihil examinare laborant.* Idem in hunc psalmum scribens p. 400 : Ορᾶς, ὅσον κακὸν ἐστὶ, λογισμοῖς ἐπιτρέπειν τὰ πράγματα τῆς πίστεως, καὶ μὴ τῇ πίστει ; « Vides quantum sit periculum, res fidei permittere rationibus, et non fidei ? » Locus proximo sequens est Hebræor. xi, 6 : Πιστεῦσαι γὰρ δεῖ τὸν προσερχόμενον τῷ Θεῷ, ὅτι ἐστὶ. *Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est.* Sub finem paginæ immutavimus illud interpretis « contendendo ad perfectionem per martyrium. » Hic enim τελείωσις consummationem sonat, ut Lucæ xiii, 32. Ἰάσεις ἐπιτελῶ σήμερον καὶ αὔριον, καὶ τῇ τρίτῃ τελειοῦμαι · *Sanitates perficio hodie et cras, et tertia die consummor.* Et Sapient. iv, 13 : Τελειωθεὶς ἐν ὀλίγῳ ἐπλήρωσε χρόνους μακροῦς *Consummatus in brevi explevit tempora multa.* Theodoretus itidem hæc verba psalmi exponens, decere ait audacter pro Domino mortem subire, et hanc remunerationem pro variis beneficiis dare : Προσῆκει τοίνυν θαρβύαλέως τὸν ὑπὲρ αὐτοῦ καταδέξασθαι θάνατον, καὶ ταύτην δοῦναι τῆς παντοδαπῆς εὐεργεσίας ἀντίδοσιν. Sic apud Apostolum, Hebræor. ii, 10 : Διὰ παθημάτων τελειῶσαι, *Per passiones consummare* ; et Hebr. xl, 40 : Ἴνα μὴ χωρὶς ἡμῶν τελειωθῶσι · *Ut non sine nobis consummarentur.* Ita sæpe dicuntur in Martyrologiis viri sancti martyrium consummare, et martyrio consummari.

Col. 107 B. 4. *In conspectum Achis.* Ita quidem apud auctorem Vulgatæ Latinæ vocatur ille rex, at apud LXX, I Reg. xxi, 14, Ἀγχούρις Anchus dicitur, cujus hæc verba sunt ad famulos suos, Ἴδοὺ ἴδετε ἄνδρα ἐπιληπτον, *Ecce vidistis virum furiosum* : item, Μὴ ἐλαττοῦμαι ἐπιλήπτων ἐγώ ; *Num indigeo furentibus ego ?* Chrysostomus, lib. iii *De Providentia*, pag. 237 : Πρὸς τὸν Ἀγχούρι ἀπελθὼν, τοὺς μαινομένους ὑπεκρίνατο. « Ad Anchus profectus, insanum se simulabat. » Atque apud profanos

quidem auctores ἐπιληπτος correptum epilepsy, et comitiali morbo laborantem significat, et ἐπιληπτίζειν eo morbo laborare, ut observat Henricus Stephanus in *Thesuro*; sed fallitur cum ibidem addit ἐπιληπτεσθαι, pro eodem afferri XXI lib. I Regum, vel illi certe falluntur, qui hanc notionem illi verbo in eo loco affingunt. Licet enim alibi vox ἐπιληπτος comitiali morbo laborantem significet, atque etiam a dæmone correptum, ut apud Gregorium Nazianzenum, orat. 18, de sancto Cypriano, p. 280 : Ὁ ἄφρων ἐραστής, καὶ σώφρων ἐπιληπτος, « Demens amator, et prudens arreptilius : » non tamen existimandum est, ubicunque ab interpretibus Græcis Veteris Testamenti adhibetur, eam posse illa omnia sonare, si voces Hebrææ, quas illic exprimit, id non ferant. Itaque illic dictio Hebraica **גַּבְוִי** furiosum, vel insanum significat, ut IV Reg. IX, 11 : **τί ὅτι εἰσῆλθεν ὁ ἐπιληπτος οὗτος** : *Quid venit insanus iste ad te ?* et Jerem. XXIX, 36 : **καὶ παντὶ ἀνθρώπῳ μαινομένῳ, Et super hominem insanientem** : et ἐπιληπτεύεσθαι furere est et insanire; sed comitiali morbo laborantem non significat. Quamobrem apud Theod. Balsamonem commentario in epist. Petri Alexandr. perperam vertit interpres. Τὸν ἐπιληπτον ὑπεκρίθη, φεύ-

γων τὸν Σαούλ. « Se epilepsy correptum simulavit fugiens Saul. » Hic ergo scribendum, « simulans me insania correptum, aut percitum furore. »

Col. 114 A 13. *Ex exsoluta*. Ἀνθρωπότητα vocat non unam aliquam multitudinem, nec universum genus humanum, sed eos homines, quorum res gestæ ac probi mores id promeruerant, ut ab æternis suppliciis immunes essent : itaque ad verbum Cornarius, recte, « Quandoquidem me a vinculis peccati liberasti, dum descendisti ad infernum, et exsolvisti humanitatem vinctam mortis existentem, et in carceribus inferni inevitabilibus detentam. » In Catena Græca in *Psalms* lego κατελθὼν εἰς ἄδην, καὶ λύσας τὴν ἀνθρωπότητα. Porro hanc de descensu animæ Christi ad inferos communem sanctorum Patrum doctrinam frustra a novis Ecclesiæ Christi perduellibus oppugnatam tuetur etiam alibi ut hoc loco Basilus, nimirum in *psalmum* XLIV : Ἀλλὰ κατελθεῖν εἰς ἄδου τῆς περὶ τὴν ἀνάστασιν οἰκονομίας ἕνεκεν et in *psal.* XLVIII : Σαφῶς προφητεύει τὴν τοῦ Κυρίου κάθοδον εἰς ἄδου.

Col. 115 B 12. Ἐν αὐλαῖς τοῦ. Hæc ultima psalmi verba ex Oliva, et Anglicis adjecta sunt, cum sua interpretatione quam ea, quæ sequuntur, exponunt.

## AD COMMENTARIOS IN ISAIAM.

Col. 131 B. *Videns simul*. Præter eos testes, quos ad vindicandos Basilio commentarios istos in *Isaiam* citat vir doctissimus Godefridus Tilmannus, alios duos laudabo. Tarasins enim Constantinopolitanus patriarcha in epistola ad Adrianum papam, quæ in Jure Græco Romano exstat p. 193, ubi refertur hic locus : Τοῦ Βασιλείου ἐκ τῆς εἰς τὸν Ἰσαΐαν ἐρμηνείας. Νόμον ἔδωκεν εἰς βοήθειαν, ἵνα εἴπωσιν οὐχ ὡς τὸ ῥῆμα τοῦτο. « Legem dedit in auxilium, ut dicant non ut hoc verbum ; » et reperies hæc ipsa verba in caput octavum. Alter est auctor scholiorum Græcorum in Epistolas apostolicas, quæ nomine OEcumenii circumferuntur, apud quem hæc ex Photio proferuntur pag. 399 editionis Veron. : Ἐν τῇ ἐρμηνείᾳ τοῦ Ἰσαΐου ὁ ἐν ἀγίοις Βασιλείος δεύτερον ἐπιμνησθεὶς τοῦ ῥήτου, ἐπιθάρσει αὐτὸ ἐδέξατο. « In interpretatione Isaïæ sanctus Basilius iterum facta hujus verbi mentione, pro purificatione ipsum accepit. » Habes hunc locum in caput quartum. Cæterum ad hujus Commentarii editionem adornandam præter apographum ex Anglia missum variis lectionibus in margine notatis illustratum, ope duorum codicum Regionum adjuti sumus, quorum alter chartaceus, regis Francisci I, ex quo suam interpretationem effinxit interpres Tilmannus, alter membranaceus, Henrici II insignibus ornatus, tertius etiam ex illustrissimi cardinalis Joëusæi bibliotheca eratus fuit : singulos proprii

characteres F. H. I. et A. designabunt. Illud autem prophetæ Amos habes cap. VII, 12 : Ὁ ὄρων, βάλει. *Tu qui vides, abi*. In quem locum scribens Cyrillus Alexandrinus idem videtur innuere esse nomen τοῦ ὄρωντος, *videntis et prophetæ*. Ὅρωντα μὲν γὰρ τὸν προφήτην ἐκάλει, πλὴν οὐκ ἀξιώσας, οὐδὲ τῷ τῆς προφητείας ὀνόματι κατασεμνύνας αὐτόν. « Videntem enim appellat prophetam : sed enim non honoris causa, neque ut eum prophetiæ nomine veneretur. » Theophylactus in cap. I Nahum : Ἀλλὰ καὶ ὄρασις ὡσπερ κοινόν τι δοκεῖ εἶναι. Ἐπὶ πάντων γὰρ τῶν τρόπων τῆς προφητείας ὁ νοῦς ἦν ἐλλαμπόμενος τῷ φωτὶ τοῦ Πνεύματος. « Insuper et visio velut commune vaticiniis videtur esse. Siquidem in omnibus prophetiæ formis mens Spiritus lumine illustrabatur. » Sed observandum est in libro I Regum cap. IX, 9, ita conceptis verbis hæc efferri a LXX : Ὅτι τὸν προφήτην ἐκάλει ὁ λαὸς ἔμπροσθεν, ὁ βλέπων. « Quoniam prophetam vocabat populus antea, Videns. » Illud igitur, ἔμπροσθεν, non cum participio βλέπων junxerunt alii, sed cum verbo ἐκάλει, quasi dicat, olim vel antea sic vocatum fuisse prophetam, « Videntem, » non autem « Antea videntem, » vel « Prævidentem. » Ita S. Hieronymus sive auctor Vulgatæ Latinæ. « Qui enim propheta dicitur hodie, vocabatur olim Videns : » idem Pagninus ex Hebræo, et Symmachus : Τὸν γὰρ προφήτην, τότε ἐκάλουν κατὰ τὸ ἀρχαῖον τὸν ὄρωντα.

*Nam prophetam tum vocabant more antiquo, Videntem.* Vox Hebræa non aliter accipitur Ruth. iv, 7: Τοῦτο τὸ δικαίωμα ἔμπροσθεν ἐν τῷ Ἰσραήλ. *Hic autem erat mos antiquitus in Israel.*

Col. 135 C 2. *In priore enim Paralip.* Ita quoque legimus apud Procopium, qui Basilii Commentarium plurimis in locis secutus est, p. 6: Ἐν μὲν γὰρ τῇ δευτέρᾳ τῶν Παραλειπομένων Ὀζίας εἴρηται ἐν δὲ τῇ δευτέρᾳ τῶν Βασιλειῶν Ἀζαρίας. *Nam in altero Paralipomenon Ozias nominatur, et in secundo Regnorum Azarias.* At memoria lapsus videtur Basilius: sic enim scriptum est II Paralipom. cap. xxvi, 1: *Populus Juda filium ejus Oziam constituit regem pro Amasia patre suo;* et alter locus de Azaria non est in II Regnorum, sed in IV, cap. xiv, 21: « Tulit autem universus populus Judæ Azariam annos natum sexdecim, et constituerunt eum regem pro patre ejus Amasia. » Quod autem sequitur, καὶ πατὴρ αὐτοῦ καὶ μητὴρ, aliter verum fuerat ab interprete licet in Francisci I libro, quo usus est, legatur quemadmodum et in Henriciano et in Joëus. καὶ πατὴρ τοῦ αὐτοῦ καὶ μητὴρ. Interpres ediderat, *patris tamen matrisque nomina comperta sunt.* Mater autem ejus in Franc. quemadmodum et in Anglic. Χαλιά dicitur, in H. et I. mendose sicut et apud Procopium Χαναά et Χανά, *Chana:* sed verius apud LXX, IV Reg. xiv, Ἰεχελία ἐξ Ἱερουσαλήμ, *Hechelia de Jerusalem.*